
sêcreteriâ dê
Esports e Laz€r g GovÉlno cla

VÁRZEAALEGRE

COMPROVANTES DE PUBLICAÇAO

AVISO DE LICITAÇAO

PRBGAO ELETRONICO N' 2023.08.02.1

Rua Durval Soares, 44o - Centro - CEp:63.54o-ooo - Vârzea Ategre/CE
"Vârzea Alegre Terra do Amor Fraterno',

.l'
ffi



SecÍêtaria de
Esports € La2€í 1gF

C{r/rmo do

YÁRZETAECRE

u Fls. o

AVISO DE LICITAÇAO

Modalidade - Pregão Eletrônico

Tipo - Menor Preço

Edital N'2023.08.02'l

O Pregoerro Oficial do Município de Varzea Alegre, Estado do Cearrls toma público, que estará

realizando, na sede da Prefeitura, através da Plataforma eletrônica

www.po rtaldevarzeaalegrec e.com.br. com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM

TECNOLOGIA & INFORMAÇÃo LTDA, certame licitatório, na modalidade Pregão no

2023.08.02.1, cujo objeto é a aquisição de material esportivo destinado ao atendimento das

necessidades da Secretaria de Esporte e Lazer com a promoção de eventos esportivos e a continuidade

do trabalho social com escolinhas em diversas modalidades, no Município de Varzea Alegre - CE,

conforme especifi cações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura

marcada para o dia 16 de Agosto de 2023, a partir das 09:30 horas. O início de acolhimento das

propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 04 de agosto de 2023, às 09:30 horas. Maiores

informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.po rtaldevarzeaalegrece.com.br,

www.tce.ce.g ov.br/licitacoes, www.varzeaale gre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88) 9 9839-7074.

V:ír'zea Alegre/CE, 12 de Junho de 2023

Everton Cl de Souza
Pregoeiro Oficial do Municipio

Rua Durval Soares, 44o - Centro - CEP:63.54o-ooo - Vârzea Alegre/CE

'Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

objeto «la Licitaçâo: Aquisição de material esportivo destinado ao atendimento das necessidades da

Secretaria de Esporte e Lazer com a promoçãô de eventos esportivos e a conlinuidade do trabalho

social com 
"r.oiiúu. 

em diversas modalidades, no Município de Y árzea Alegre - CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório'

ffirr

-ITFFFF



CcaÍá . 0l de Agosto de 2023 ' Diário oficial dos Municipios do Estado do Ceari ' ANo xlv N" 3264

*1r.940.7tt3-.*
ÂdnrinistrÀtivo,
Municipio.

no caÍgo dc Gcrenle do Núclco de Apoio
sinrbolo CDS-05, da Procuradoria Ccral do

Art.2'- Esla Portâriâ cnlrâ enr vigor na dalâ de sua publicaçâo,

revogadas âs disposições em conlrório.

Cabinete do Prefeito Municipâl de Várzea Alegre- CE, em 02 de

agosto de 2023.

.IOSÉ HELDER M1XIMO DE CÁRVÁLHO
Prcleito Municipal

Publicâdo por:
Luzia ledo Luiz Màxilrlo Menezes

Código Identiíicrdor:1480D4E7

CABINETE DO PRT]FEITO
PORTÀRIA N" 247.02 DE AGOSTO DE 2023

Dispôe sobre a nomeaçào de servidor da Secretaria de

Adnrinistraçâo e Planejamento. e dá outms
providências.

O PREFEITO MUNÍCIPAL DE VÁRZEA ALEGRE. EStAdO dO

Ceará. no uso rle suas atribuiçôcs legais e cnr plcno cxeÍcicio de

lo. com firndanlento no art.69. VII e X. dâ Lei Orginica do

\túnicipior

RESOI-\TE

GABINE'I'E DO PREI,'EI'I'O
v EDITAL DE coNvocAÇÂo N" 02tl202t DA sELEçÀo N"

00r/2023 - SECRET^RlA MUNICIP^L DE EDUCAÇAO -
SEIITEI)

I.icam convocados os candklalos classificatlos no Processo Selctivo
Sirrrplificado N'001/2021. conforme ANEXo I paía conu-ataçào dc

Scrvidores Públicos. conÍ'omre prcvisto enl Edital N" 001/2023. de

Catlastro Rcserva e Contmtação Ternporária dc Servidore§ Públicos,

da Secretâria Municipal dc Educaçào, a conrpâreccrettr na scde da
relcrid:r Secretârià- situada ii Rua Milrir Vitóril. 3: Centro. no diil
04 de agosto dc 2023, dâs 8h às l4h, do corÍenlc ano, munidos dâs

fotocópias dos documentos relacionatlos abaixo. a frnt cle

procedennos à reâlizâçào tle contrato.
Forocópia da Carteirâ de ldentidade e do CPF.
Forocópia dâ CTPS, constândo ainda, o núnrcro do I'lS ou PASEP.
Fotocópia do comprovarte de residênciâ.
Certidâo Ncgativa de anteccdcntes criminais, emi(ida pela Secretariâ
da Segurança Pública-
Registro de nascimento de filhos. se tiver.

Fls
Declaração dc bcns.
Certidão/Declaração de quitação com ajustiçâ eleitoral.
Declaraçào de ocupaçào ou não em cargo público, na Admini
Federal, Estadual ou Municipal.
Oulros docunrenlos ('xigidos no âto Jir convoúaçÀo

O(A) candidato(a) que, no pmzo detcrminâdo acima, nào comparecer
ou não âtender âos quesitos legais, previstos no Edilâl N" 001/2023

perderá o direito de ocupâÍ â funçào parâ o(a) qtlal conconeu,

conforme ilem 13.4 do Edital00l/2021.
câso o(a) candidalo(â.) convocado(i) nào possâ assulnlr a vaga. o

mesn,o deverá aprescntar, no ato ou poslerior a convocaçào, o lermo

de desistência ou têrmo de Íecla-ssificaçâo.

A ausência do(a) candidato(a) mediantc ciência da convocâçâo e a nào

apresentâção dos referidos dôcumentos acaÍreurá, automâticamente,

em eliminaçào do(a) candidato(a), conformc itcm 13.4 do Edital
00t/2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUYPRA.SE.

À\EN() I

thfcasr.b E&o(n ani: (l r

P6ÊsÍ J. ErIxI{ô E ris Ánónii JésiB Jr ohvciE silla
SfuiL R.i.x d. Ch.w. B./.m

Publicâdo por:
Luzia Ieda Luiz Maxitno Mcnezes

Código ldentiíicâdor:68032496

SETOR DE LlClrÀçÃO r colvÊxt<ls
AVISO DE LICITAÇÁO. PREGÁO ELETRôNICO N"

2023.08.02.1 \

O Pregoeiro oficiâl do Municipio de Várzea Alegre' Estado do Ceará.

toma público, que estaÍi rcalizando, na sede da Prclêitura, através da

platafonna eletrônica: www.portaldevâÍzeâalegrtc€'com.br, co!n

suÍ'orte lécnrco do si§tema GM TECNOLOCIA (GM

rÊct\loloctl & lN1.'oRMAÇÂo LTDA. certãme licitatório. nc

modalidade Pregão ['2023.08.02.1, enr sua lbrma eletrônica, cujo

objeto e â aquisição de material espoíivo deslinado ao ;rtendimento

das necessidades da SecretaÍia de Espone e lázer com a pÍomoção de

eventos esportivos e a continuidade do trabalho social com escolinhás

em diversas modalidades, no Municipio de Várzea Alegre - CE,

conforme especificações apresentadâs junto ao Editâl Convocatório e

seus anexos, conr âbeíura maÍcada para o dia l6 de Agosto de 2023,

â prrtlr dâs 09:30 hoÍas. O início de acolhimento da§ pÍoposlas

comerciâis ocorrerá a paÍtiÍ do dia 04 de Agosto de 2023, às 09:30

hoÍas. Maiores informações c entrega de editais nos endereços

elelrônicos: www.portaldevarzcaalegrecc.com.br,

www.tce.cc.gov.bÍ/licitacoes, www.varz caalegte ce.gov br.

lnformâçõcs poderio ser obtidâs âindô pelo teleÍ'onc (8tt) 9 9839-

7014.

Vrirzea Alegre/CE, 02 dc agosro de 2023

MARIÁ I;ERNÀNDA BEZER RA
Agente de Contrataçào do Municipio

Publicado pori
Jailson Rodrigucs de Oliveirâ

Código ldentiíicador:A6898FFA

\rnvw.daâriomunicipâl.com.br/aprece (\l

rV

ESTADO DO CEi\RÁ
PREI,'EI]'U I{A ]\IUNICIPAI, DI] ABAIARA

Art. l" - NOMEAR, o SenhoÍ FRANCISCO ALVES BE§ERRA,
ponador do RC n.o *'**01506ir**-SSP/CE e inscrito no CPF n.'
r*r228.418-*', no cargo Coordenador rla Unidade de Serviços

Gerais. símbolo CDÂ-0], da Secretaria de Administraçào e

Plaícjamento.

Art. 2" - Esta Portaria eítÍa em vigor na dala de sua publicação, tendo

todos seus efeitos retÍoagindo â data de 0l de agosto de 2023.

Gabinete do Prcfeito Municipal de Vrirzea Alcgre- CIl. ern 02 de

agosto de 2023.

JOSÉ HEI,DER MÁXIMO DE CARVÁLHO
Prcfeito Municipal

Publicâdo por:
Luzia leda Luiz Maximo Menezes

Código ldeítilicador:EE I 36858

Várzeâ Alegr€, CE em 02 de agosto de 2023

ANGELÁ MÁRIA BERNÁRDINO
Sccretária Municipal de Educaçào



ERICO
I'IRNIO

SARTO E A HIPÓTESE
DE ROBERTO CúUDIO
COMO ALTERNATIVA

À o !.,6Fr d., F!Ím o luo 
^l.!4 

& iqa-re
/t rq. o Ed.ro d. Fdd.a Jd Edo t oÍt it@

/-\ 6rc. bíDúl@ rúsdrd. dt ..rd$à ú+
L -I-* 'alrT tdo [f, D.<í& rF hl,Ço & ú @-
.lltÍ. À RLrÉa h.án. íd ,ryh4 r p.dát .rú bt. d.
dlírlb6íffido r@. H.F@q ô Fé6iú

liá eátuFrh u r$crr,

r) [ó..r. úrd. É, lm dd!..d. t lfo d. -

r,s.hoEel!l!*,§-6.&í.erpdr.i*r.ddd

, c.rü:. .rhBÉo @ pãprE qlÚ'{âb.

.o d-!r#b iro h dôdd h|ffi, dÉdq
c LG hle F.|jia . rE oú{nG tu É,à. a
óq- iL ãE qI Fr. ôln!.lr @ uir i5 a Fq.r.
péal tÉ o !r o í.{. qd.tF g.ío É súda s.
tu tu ct í'& pd. Fúro Él. 6 (und.!q irl'sE &
[D raà drsr{*' d. D..tldo., a Dor!!. d EFÉÉt o
6r!Éo m nE|ErÁ 0... e.óó l- d<o & F.,.ro
d. núÉ. a rdda. t â.ú., hod.rmre q'r. gl[
t6 dE.*üldd. R$rdái o Fú.trô.

l)àírrmqr:EniàedoéFqá.D.sod, Dúah. d@
q!.tr ã.dt]dd í@.rÍrêÚ h lrnlÊo - .d.íúd.{x
h 3do hdÊ*rôdo D,nrtco

F ZER MELHOR qUE O AT{IECESSOR

o pÍdôtb d.€rr hdar nódo Gárô4 $F d o $r
ÉSqúial r.h .b€ô d.l.. núàr. Ep.r. (|, F<d.
ep.er ô-r«t§r.1r dDqlrqú &Q&úlir. p.-t*
on àdro á ô clü.. Frl.ir. d. hríó.É.k Fôla b r.nh.
bddddc 'lElcridoi&rcqld 6àq D.àúI,!n êDarâ-
b4n ib úno r.dàr.!d.. (drh ú. s.do dd4
rdb ddlÜôi.b inlÉ m rp.rt-ld:

0 Elh ry u .nd.ã E ôsr, . c à{ddd. d. te o

Fqó e.€. üú a 6n llr E É.ô. iro é'#rd
'c6 rod. o bãn-§lã e Errdro qr údí - iódt4 d.
é hd! iilda m . $t &!Eá Én a o prtd. tm q!.
h dsG e qrh tú coorndá d. @p|<u m FnFi.

!
€x,orr,. !o Âon ía criud,c

O ESPÂÇO DE ROAERÍO CúUDIO
À !4.d. d. s-ro é i!63Fk TIE r-5l i. FÉ Dü
d$hd.. 6.dá Nrk dã q€ rú dúi. htó.. eE .
irrd r. *É. h tdo hdla o B*b h dba F

ft Fnêd.lddocÉn oar.dra'dr.í{ó-FitiEs
c dé cn !d. r..ôá, ú FÁúI-. .t @ dsndo
m . dddúdó o lm d. 6.rb. Os b- Do.k mrhr

F..áÀ m Fiiro dxüüd. m o ,ín . l.tú. &L !ú
sdoeg h.rmoío. rn.ndÊ aú. ríd.dGird.qtéo

n à d.p.nih d. pqi-d*do Fíbld À! F-t.l- @
d. l.b. Irq. §aíro àú !Er. À mdrlúE d.Fd.rá d..tê !
Br4êr. s. b ffi_ r ...d(bnE . hpõ. c- rÊl
.É.C.. pútíil: ta @.tu r:m E [m hsa. do an iehrqn
§do rà ôrÉ ú c.e.r q:ab m túÍ

9

Descriminalização do
porte de droga avança;
STF deve deÍinir limite
I .lUOtCtÁRto I Supr€mo tem quatro votos em favor de
descriminalizar maconha para uso pessoal. AÉs voto
de Alexandre de Momes ontem, Gilmar Mendes pediu
adiamento para apr€sentar voto de'consenso básico'

ti.trtosús.oinÍ.-
lÉro ldr o pdr. d. d.!í-
FãffipãjÍdúê
Mdoúb D.lD§rFüm h

u do Flt tedo d. um
qeúr.ô. D*i d..a.t .
!iú,úetrd(dr[lnLb.
iúbÉr cItE rhdq padr
ú .draEb ô i*xÚ'o
Fn6rdcn'utu
tu' 6ft ,aÍh. z pdd.-
í|{.É ,i ,.ik rü! o tcÉ,
ú dd.qx ,... . qEúL
d. !6rEl.l. Álú do dá.
. d. rledtt d. raúÉ qú
dd 6.ts'Fm!fà-
,Úôffi[dsÍb.ôh

oltúrJadédrrên.d.
drzÉD dr tffit*!-
d.d. do -r!p ô Li.b Llg§
$r 6 dÉ ó !.rE Pc
c,- p-r" d..F - 8qd.
P-: *,:6dD}bÉodi!-

F.úrD . 3.lrü e@p.-
ú.Boo!.íqEE
Lt Stndo r dãíbinnl4ô
ó p.É â D&JE. Ed. úlü-
@ Fil9ô. qE r (h. .drb.-
Lçaop«r.&d§t@
d. úúre d . Carâ(É(' &
!ú d, ped- ÍúB m
F.áEh pan diLlú

^hr.rnE 
& rrc€ @

Fódetut,í@r-
d.E Fr,(-ieFçdn lm
r.l! d. .s-oe . rr, g|{l§ Ek
lriat,mdlíaEl!@-
6&pkr!fual'a$.
r$En drsrrd o pcr. d.
rasi Fà @ F..61 td o
cd4É llbml, d an,
@urdo. FdrêÉ- do ur-
rbl í q'x ddrtuE, B so-

Fúcé@dE6d.it6
ndd' d. !D dicl(ô d.-
úFô ô. rd. qr r.ho 3.-
rur'a@roúiço'

r d4.r.&àCo qr o ld'
ds! od da rti. ! r.'o
d.qr.âFrtútãd.E sr6,
oF.FãruF§li
9er* dl i*inó1
Für(- d. ãr\d a m
!úd.d. . clrk .dút@ .

l

bL lm p.0 .i.l!it,lr d. [-
hãi*, o rts. raaq m

à Inal.:çL tól @p..
d: Éo miot e 3úú, qú
dtu @. dáp.Éli'
à{ão íoa Lro Flo C@t!'*
M @ .ddrtô pôúüá
romiô M .d. "Eíe-

Àl@&!l@ kÍ le-
rd pút lh6r á§ pôdm-
í,óé E r.L. cdá ln F'
que úlzir d sào Íhnô.
@b66drtii!
dldúdo Fi!üm dr!a6.

Pô.edudo lN pa
úlnrta i 6{uô.dÀ m
Edenr. qrdo púrr 3]
3a,Ú & lrÚtr, 6$Dn
roiÉ@odrctulrldo

.ôúdaoriE h.e!iqr-

lá Ç!Ê ra .lfu oFr..
í c.rt a h!li.É. d. rrâr
ó C,ádo 6rr. € 3'@
1ri, há iúr. ie Àrô ú.
Íerffiqflddd.dr
drqa. - l'É-.rE Éi!-
ú4 FE :{ú6 ó ã mc-
iLÊdo ÉdrP Ún iÂrt t
rEEd.tE ul&qd m-
e p& k lim 8Étro.a B-

à, d dq 
^lúdF 

d.
iffi rtldro qE É áü{io.
?prátuqktrffih.
lJm ÇDtúnr d. Erüà.
q* Fddh 6 lHLtdr @o
P..b p.ã E Fqd d tÉ-
ô.!, FF rúr a.B EriDr-
d& . âa. prÉdh. ' @
. +lia§lo .,i ld la Fqudru'

6.Au.doomr!d&ak-
.tr:âô [- E qiud. !.m
{:drLd6 lhrtunrê 'rÉ .
Ecdd,r,. ir. .qJrlar ry
íhui.d. EÁrB rl,x F.-
.r{átddn F...tIrád.Í
o r&nr. dd 9crdo. p6É
ú Fíe.lq parÊ e E-
r.ad* dú F.lllmro r$r
[tiú E&lE) !(r q!!
e. p.g. pdr.ndo hBúà,-

^trr

I q-*.al 
-tuetuá'i'.d- 

* -r-tu" I

lâ

g#*.9
4Í l' +1,

HL{&

iç|1 r',4'r .'

/
L,

I

^tai^t. 
m'n'5kô Àl.r..dr. d.

a


